
ISTITUTO d’ISTRUZIONE SUPERIORE “OLIVETTI” 
www.istitutoolivetti.it 

Viale Liberazione 25 – Colle Bellavista – 10015 IVREA (TO) 
tel. 0125/230013  -  CF 84003890013 

TOIS01200T@istruzione.it  -  TOIS01200T@pec.istruzione.it 

 

 
1 / 5 

CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VERBALE N. 82 – A.S. 2021-2022 
 
 

Il giorno 21/10/2021 alle ore 17.30, si riunisce il Consiglio di Istituto, regolarmente 
convocato con prot. 0006111/2021 del 14/10/2021per discutere il seguente ordine del 
giorno: 
 

1- APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA PRECEDENTE; 
2- ELEZIONE ORGANI COLLEGIALI E COSTITUZIONE 

COMMISSIONE ELETTORALE; 
3- MODIFICHE AL PROGRAMMA ANNUALE; 
4- ACQUISTI  

 
Risultano: 
 

 Nome Cognome Presente Assente 

D. S.  Alessandra BONGIANINO X  

Doc. Michele  AGATI X  

Doc. Alfonso STOCCO X  

Doc. Antonino MESI X  

Doc. Francesco  PORCELLI X  

Doc. Carmela VERGURA  X 

Doc. Valentina CAVALLARO X  

Doc. Patrizia GIACHINO  X 

Doc.  Giuseppina GIANOTTI X  

Genitore Michela DALL’AGNOL X  

Genitore Danila MARTINETTI X  

Genitore Cosimina MORARI X  

ATA Francesco CAPRERA  X 

 
Presiede la seduta la sig.ra Danila Martinetti, svolge le funzioni di segretario il prof. 
Michele Agati. Il Presidente del C.I., verificata la validità della seduta, apre i lavori 
comunicando che hanno perso il diritto a partecipare ai lavori del consiglio i 
rappresentanti degli studenti in quanto hanno terminato il loro percorso di studi, e il 
genitore GIROLIMETTO Sylvie Juliette. 
Partecipa ai lavori il DSGA per la discussione del punto 3. 
Il DS chiede di inserire il seguente punto all’o.d.g.: 
 5 - PIANO DELLE ATTIVITÀ ATA 
Il consiglio all’unanimità approva. 
 
 



 

2 / 5 

82/1-  APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA PRECEDENTE  
 
Il DS chiede se può ritenersi approvato il verbale n. 81 del 15-07-21. Il C.I. all’unanimità 
dei presenti alla precedente seduta  

 
82/2 - ELEZIONE ORGANI COLLEGIALI E COSTITUZIONE 
COMMISSIONE ELETTORALE 
 
 
Il C.I. 
 
VISTO  il D.P.R. 416/74  
VISTA  l’O.M. 215/91 e successive integrazioni  
VISTE  le OO.MM. 267/95, 293/96, 277/98  
VISTA  la C.M. 24032 del 06/10/2021  
VISTA  la nota reg. prot. n. 11836 del 07/10/21  
VISTA  la delibera del C.I. 81/6 del 15/07/21 
 
all’unanimità 
 

DELIBERA 
 

- di designare quali componenti la commissione elettorale:Valentina Cavallaro – 

docente, Rinauro Elena – docente, Portolesi Maria – ATA, Paonessa Roberto – genitore, 

Paonessa Chiara Sofia - studente 
 
82/3 - MODIFICHE AL PROGRAMMA ANNUALE 
 
 
Il C.I. 
 
SENTITA  la relazione del DS e del DSGA 
VISTE le modifiche al programma annuale 
 
All’unanimità 
 

DELIBERA 
 

- di approvare le modifiche al programma annuale che costituiscono allegato al 
presente verbale 

 
82/4 - ACQUISTI  
 
Il C.I. 

 

SENTITA la relazione del DS 

SENTITI gli interventi 



 

3 / 5 

VISTE le note relative alle assegnazioni 

VISTA  la delibera del punto precedente relativo alle modifiche al programma 

Annuale 

VISTE  le proprie delibere del 20-04-18 verbale 61/3 e del 25-06-20 verbale 72/1, 

VISTA  la delibera del collegio docenti del 10-09-21 verbale n. 64/8 

 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

a) - di dare mandato al capo di istituto di procedere ad acquisire tutte le proposte 
utili alla definizione delle istruttorie  e procedere all’utilizzo delle risorse previste 
dalla L.106/21 (decreto sostegni bis) pari a 98.725,10, come sotto riportato :   

a1) di realizzare un laboratorio fotografico nel locale oggi denominato ”ex mazzarella” 
prevedendo sia pulizia e sistemazione dell’aula con la previsione di tinteggiare, realizzare 
gli impianti elettrici e linee dati… e acquistare l’attrezzatura specifica necessaria ad 
integrazione di quella già esistente 

a2)di adattare l’ambiente oggi denominato “ex ENEL”prevedendo la messa in sicurezza 
della controsoffittatura, la pulizia straordinaria e sanificazione dell’ambiente, oggi 
utilizzato come deposito, la tinteggiatura, la realizzazione degli impianti elettrici e di 
trasmissione dati, gli arredi e le attrezzature al fine di renderlo fruibile quale laboratorio 
per le attività di e-sport, ovvero per recuperare un altro spazio laboratorio per e-sport 

a3) di adattare il piccolo ambiente, oggi denominato “ex picirillo”,  prevedendo la 
controsoffittatura, gli impianti elettrici e dati e l’arredo come laboratorio per attività 
manuali 

a4) di completare la dotazione di attrezzature per il laboratorio di scienze dei materiali 
per il percorso meccanico/materie plastiche. 

a5) riallestire il lab.11 per garantire funzionalità e sicurezza prevedendo acquisto di 
banchi canalizzati e l’intero impianto di alimentazione e trasmissione dati con rete 
cablata 

  

b) - di approvare la partecipazione al bando PON RETI LOCALI, CABLATE E WIRELESS 
- di dare mandato al capo di Istituto di procedere ad acquisire tutte le proposte 
utili alla definizione delle istruttorie  e procedere all’utilizzo delle risorse previste 
dal PONRETI LOCALI, CABLATE E WIRELESS pari a 59.552,02€ per: 

b) retribuire il personale di segreteria per circa 2000,00 € e, per il restante importo: 
collegare le due palestre al sistema informatico dell’Istituto, di riallestire il lab.11, il 
nuovo spazio studio dietro la mensa, nonchè per la completa realizzazione degli ambienti 
di cui al punto precedente, ed, in ultimo, provvedere alla predisposizione dei 
collegamenti dati e alimentazione elettrica per i monitor digitali touch screen che 
potremo acquistare se viene approvato il progetto PON relativo alle DIGITAL BOARD 

- di imputare entrare ed uscite a specifico progetto impegnandosi a rispettare le 
disposizioni previste nei bandi europei e nelle successive note operative dell’Autorità di 
Gestione. 

- di esprimere sin da ora parere favorevole, in generale,  per la partecipazione a 
futuri 



 

4 / 5 

avvisi PON  FSE/FESR 

 

c) - di approvare la partecipazione al bando PON DIGITAL BOARD, ancora in fase di 
approvazione 
- di dare mandato al capo di istituto di procedere ad acquisire tutte le proposte 
utili alla definizione delle istruttorie  e procedere all’utilizzo delle risorse previste 
dall’avviso PON DIGITAL BOARD ( QUALORA APPROVATO E FINANZIATO ) che 
destina 76.811,38 € per la didattica e 5.376,00 € per il settore amministrativo con 
l’obiettivo di consentire l’acquisto di monitor digitali interattivi touch screen per la 
didattica in classe e di strumenti per le segreterie per accelerare i processi di 
dematerializzazione e digitalizzazione amministrativa ed in particolare per: 

c)acquistare schermi di gradi dimensioni per i locali che vengono utilizzati per 
incontri/conferenze e per i laboratori, successivamente per le aule, nonché le rinnovare 
le postazioni di lavoro, obsolete, con la previsione di schermi di grandi dimensioni touch 
che agevolino il lavoro degli amministrativi 

- di imputare entrare ed uscite a specifico progetto impegnandosi a rispettare le 
disposizioni previste nei bandi europei e nelle successive note operative dell’Autorità di 
Gestione 

- di esprimere sin da ora parere favorevole, in generale,  per la partecipazione a 
futuri 

avvisi PON  FSE/FESR 

 

5 – PIANO DELLE ATTIVITA’ ATA 

 
Il C.I. 
 
SENTITA la relazione del DS 
VISTO il piano delle attività del personale ATA 
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 

- di approvare il piano delle attività  del personale ATA allegate al presente verbale 
- di approvare l’assunzione di 4 unità di personale quali collaboratori scolastici e 2 

unità di assistenti tecnici dell’area A015 
 
 
La seduta è tolta alle ore 18.30  
 
 
 
  IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 

                 Michele Agati                               Alessandra Bongianino 
 
 

 



 

5 / 5 

 


